
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОХОВЕЦКОГО  РАЙОНА 
ВЛАДИМИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Управление образования 
 

ПРИКАЗ  
начальника управления  

 
25.05.2022                                                           № 192 

г. Гороховец 
 

Об итогах проведения муниципального 

конкурса на лучшую организацию 

профориентационной работы среди 

образовательных организаций Гороховецкого 

района 

 

Во исполнение приказа управления образования от 16.03.2022 № 88 «О 

проведении муниципального конкурса на лучшую организацию 

профориентационной работы среди образовательных организаций 

Гороховецкого района», в целях выявления и обобщения передового опыта 

по созданию условий для профессионального самоопределения обучающихся 

в общеобразовательных организациях Гороховецкого района Владимирской 

области, в период с 21.03.2022 г. по 22.04.2022 г. прошел муниципальный 

конкурс на лучшую организацию профориентационной работы среди 

общеобразовательных организаций Гороховецкого района.  

В Конкурсе приняли участие 6 общеобразовательных организаций 

Гороховецкого района (МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №3, МБОУ Галицкая 

СОШ, МБОУ Денисовская СОШ, МБОУ Фоминская СОШ, МБОУ 

Чулковская ООШ), что составляет 100 % от общего количества 

общеобразовательных организаций Гороховецкого района. 

По условиям конкурса конкурсные материалы размещались в разделе 

«Профориентация» на официальных сайтах общеобразовательных 

организаций. 

На основании итогового протокола результатов муниципального 

конкурса на лучшую организацию профориентационной работы среди 

общеобразовательных организаций Гороховецкого района (далее – Конкурс),  

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить справку о результатах муниципального конкурса на 

лучшую организацию профориентационной работы среди 

общеобразовательных организаций Гороховецкого района (приложение 1) . 

2.  Принять к исполнению рекомендации по решению первоочередных 

проблем по вопросам профориентационной работы с обучающимися и работе 



виртуального кабинета профориентации на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций Гороховецкого района (приложение 2). 

3. Считать победителями Конкурса в 2021/2022 учебном году и 

наградить дипломами управления образования администрации 

Гороховецкого района: 

 1 место - МБОУ СОШ №3; 

 2 место - МБОУ СОШ №1; 

 3 место – МБОУ Денисовская СОШ;   

 4 место – МБОУ Чулковская ООШ. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1. Довести содержание приказа до членов коллектива; 

4.2. Устранить отмеченные недостатки по работе виртуального 

кабинета профориентации и принять к сведению Адресные рекомендации по 

профориентационной работе с обучающимися в срок до 31.08.2022. 

4.3. Изыскать возможность поощрения педагогических работников, 

ответственных за организацию профориентационной работы в 

общеобразовательных организациях, ставшими победителями и призерами 

Конкурса. 

5. Приказ управления образования от 16.03.2022 № 88 с контроля 

снять. 

 
 

Начальник управления образования                                     Е.Ф. Родькина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу управления образования  

от 25.05.2022 № 192 
 

 

Справка о результатах муниципального конкурса на лучшую 

организацию профориентационной работы среди образовательных 

организаций Гороховецкого района 

 

В соответствии с приказом управления образования от 16.03.2022 № 88 

«О проведении муниципального конкурса на лучшую организацию 

профориентационной работы среди образовательных организаций 

Гороховецкого района» в период с 21.03.2022 г. по 22.04.2022 г. прошел 

муниципальный конкурс на лучшую организацию профориентационной 

работы среди общеобразовательных организаций Гороховецкого района. В 

Конкурсе приняли участие 6 общеобразовательных организаций 

Гороховецкого района (МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №3, МБОУ Галицкая 

СОШ, МБОУ Денисовская СОШ, МБОУ Фоминская СОШ, МБОУ 

Чулковская ООШ), что составляет  100 % от общего количества 

общеобразовательных организаций Гороховецкого района.   

Все общеобразовательные организации Гороховецкого района 

своевременно подали заявки для участия в конкурсе.  

По условиям конкурса конкурсные материалы размещались в разделе 

«Профориентация» на официальных сайтах общеобразовательных 

учреждений. 

Организационно-методическое сопровождение Конкурса 

осуществлялось Муниципальным казенным учреждением «Информационно-

методический образовательный Центр» (далее  - МКУ ИМОЦ). 

Цели проведения Конкурса:  

- повышение уровня организации профориентационной работы в 

общеобразовательных организациях Гороховецкого района;  

- выявление и обобщение лучшего опыта работы по созданию условий 

для профессионального самоопределения обучающихся в 

общеобразовательных организациях. 

Предметом рассмотрения конкурса являлись следующие 

критерии: 

- отчетная документация по профориентационной работе 

общеобразовательной  организации (нормативные документы, соглашения о 

взаимодействии и сотрудничестве, план и отчет работы по профориентации 

за текущий учебный год, фото- и видео материалы о проведенных 

мероприятиях, рекламная продукция); 

- кадровое обеспечение профориентационной работы в 

общеобразовательной организации; 

- уголок профориентации (информационный стенд, расположенный в 

доступном месте) в общеобразовательной организации; 



- кабинет профориентации (помещение, отведенное под 

индивидуальные/групповые консультации обучающихся) в 

общеобразовательной организации; 

- виртуальный кабинет профориентации (страница сайта 

общеобразовательной организации, посвященная профориентации); 

- постеры учащихся общеобразовательных организаций – «Мой выбор 

профессии»; 

- дополнительное образование детей (кружковая деятельность); 

- организация промышленного туризма (экскурсий на предприятия 

(организации) - партнёры реального сектора экономики региона); 

- развитие волонтерского движения (в рамках реализации 

стратегической инициативы Агентства стратегических инициатив «Развитие 

волонтерства (добровольчества) в регионах»; 

- федеральный проект по ранней профессиональной ориентации детей 

6-11 класс «Билет в будущее»; 

- федеральный проект «ПроеКТОриЯ»; 

- профессиональная ориентация обучающихся инвалидов и 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

Требования к размещению информации в виртуальном кабинете 

профориентации (страница сайта общеобразовательной организации, 

посвященная профориентации): 

- легкость и быстрота нахождения соответствующего тематического 

раздела на сайте общеобразовательной организации; 

- доступность и удобство работы с конкурсными материалами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Сводная информация по критериям конкурса на лучшую организацию профориентационной работы среди 

образовательных организаций Гороховецкого района 

 
№ 

пп 

Наименование Кол-во 

баллов 

МБОУ 

СОШ  

№1 

МБОУ 

СОШ 

№3 

МБОУ 

Галицкая 

СОШ 

МБОУ 

Фоминская 

СОШ 

МБОУ 

Денисовская 

СОШ 

МБОУ 

Чулковская 

ООШ 

1. ОТЧЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ ПО ПРОФОРИЕНТАЦИОННОЙ РАБОТЕ  

1.1. Соглашения (договора) о взаимодействии и сотрудничестве  
(с общеобразовательными организациями, профессиональными образовательными организациями, образовательными организациями 

высшего образования, центрами занятости населения, предприятиями, общественными организациями и т.д.): 

 Отсутствуют. 0 баллов - - 0 0 0 - 

 Имеются и регламентируют 

деятельность Сторон. 

1 балл 1 1 - - - 1 

1.2. Отчет по профориентационной работе за текущий учебный год: 

  Отсутствует. 0 баллов - - 0 0 - - 

 Имеется развернутый отчёт по 

организации 

профориентационной работы с 

обучающимися. 

1 балл 1 1 - - 1 1 

1.3. Разнообразие материалов о проведенных мероприятиях информации, целесообразность ее размещения: 

 Отсутствуют. 0 баллов - - - 0 - - 

 Имеются и содержат актуальную 

информацию (фото - видео 

материалы консультаций 

обучающихся и родителей, дней 

открытых дверей, ярмарки 

учебных мест, промышленный 

туризм, профессиональные 

пробы, погружения в профессию 

и др.). 

1 балл 1 1 1 - 1 1 

1.4. Представление полного сценария одного мероприятия по профориентации и его результатов с обучающимися и родителями: 

 Отсутствует. 0 баллов - - 0 0 - - 

 Имеются сценарии, фото – 1 балл 1 1 - - 1 1 



отчеты по мероприятиям, 

показателями результативности. 

1.5. Наличие рекламной продукции по профориентации:  

 Отсутствуют. 0 баллов - - 0 0 - - 

 Имеется  рекламная продукция 

ПОО региона и близлежащих 

территорий, Областного центра 

профессиональной  ориентации 

молодёжи,  ЦЗН. 

1 балл 1 1 - - 1 1 

 Дополнительные баллы 

присваиваются за: 

 - - - - - - 

 Оригинальные идеи. 2 балла - 2 - - - - 

 ВСЕГО БАЛЛОВ:  5 7 1 0 4 5 

2. КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧНИЕ ПРОФОРИЕНТАЦИОННОЙ РАБОТЫ 

2.1. Наличие работника по организации  профориентационной работе (подтверждается, наличием соответствующего приказа): 

 Отсутствует.  0 баллов - - 0 0 0 0 

 Имеется  работник, в обязанности 

которого приказом ОО вменена 

организация 

профориентационной работы 

1 балл  1 1 - - - - 

2.2. Участие работника по организации  профориентационной работе в обучающих областных семинарах: 

 не участвует в областных 

семинарах. 

0 баллов 0 0 0 0 0 0 

 участвует в областных 

семинарах. 

1 балл - - - - - - 

2.3. Наличие сертификатов/дипломов, публикаций научных статей/сборников по организации профориентационной работе с 

обучающимися. 

 Отсутствуют. 0 баллов - - 0 0 - - 

 Имеется  (предоставить копии 

документов). 

1 балл 1 1 - - 1 1 

2.4. Участие в региональном конкурсе для Центров "Точка роста" и агломераций "Мобильного кванториума" 

 ОО не принимает участие в 

конкурсе для Центров "Точка 

роста" и агломераций 

0 баллов 0 0 0 0 0 0 



"Мобильного кванториума". 

 ОО принимает участие в конкурсе 

для Центров "Точка роста" или 

"Мобильного кванториума", 

подтверждено сертификатами. 

3 балла - - - - - - 

 ОО имеет победителей в конкурсе 

для Центров "Точка роста" и 

агломераций "Мобильного 

кванториума" и/или занимает 

призовые места, подтверждено 

дипломами. 

6 баллов - - - - - - 

 Дополнительные баллы 

присваиваются за: 

       

 Инновационные подходы к 

организации профориентационной 

работы. 

2 балла - - - - - - 

 ВСЕГО БАЛЛОВ:  1 1 - - 1 1 

3. КАБИНЕТ ПО ПРОФОРИЕНТАЦИИ 

 (помещение, отведенное под индивидуальные/групповые консультации обучающихся и студентов) 

3.1. Наличие кабинета по профориентации: 

 Отсутствует. 0 баллов 0 0 0 0 0 0 

 Имеется  кабинет, 

соответствующий методическим 

рекомендациям (паспорт 

кабинета,  табличка). 

1 балл - - - - - - 

3.2. Оформление кабинета (доступность для пользователей): 

 Отсутствует. 0 баллов 0 0 0 0 0 0 

 Имеется кабинет 

соответствующий методическим 

рекомендациям (эстетика, 

удобство использования). 

1 балл - - - - - - 

3.3. Содержание кабинета: 

 Отсутствует. 0 баллов 0 0 0 0 0 0 

 Кабинет содержит актуальную 1 балл - - - - - - 



информацию из разнообразных 

источников (график работы, 

график консультаций 

обучающихся и родителей, 

ссылки на сайты, полезные 

статьи и др.) 

3.4. Методические материалы по профориентации: 

 Отсутствуют. 0 баллов 0 0 0 0 0 0 

 Размещены авторские 

методические разработки 

классных часов, уроков, 

конкурсов, элективных курсов и 

т.д. 

1 балл - - - - - - 

3.5. Представление результатов профориентационной работы  с обучающимися и родителями: 

 Отсутствуют. 0 баллов 0 0 0 0 0 0 

 Представлены фото- видео 

отчеты экскурсий, конкурсных 

мероприятий, проектные работы 

обучающихся, презентации с 

подробным письменным 

описанием, грамоты за участие в 

профориентационных конкурсах, 

олимпиадах и др. 

1 балл - - - - - - 

 Дополнительные баллы присваиваются за: - - - - - - 

 Оригинальные идеи в 

оформлении кабинета. 

2 балла - - - - -  

 ВСЕГО БАЛЛОВ:  - - - - - - 

4. ВИРТУАЛЬНЫЙ КАБИНЕТ ПРОФОРИЕНТАЦИИ  

(страница сайта образовательной организации, посвященная профориентации): 

4.1. Легкость нахождения соответствующего тематического раздела на сайте образовательной организации; 

 Труднодоступен для 

пользователей.   

0 баллов - - - - - - 

 Быстрое нахождение 

виртуального кабинета на сайте. 

1 балл 1 1 1 1 1 1 



4.2. Доступность  и удобство работы с конкурсными материалами 

 Просмотр конкурсных 

материалов не удобен.  

0 баллов - - - - - - 

 Удобно работать с конкурсными 

материалами.  

1 балл 1 1 - - 1 1 

4.3.  Периодичность обновления информации: 

 Наличие неактуальной 

информации.  

0 баллов - - - - - - 

 Во всех разделах сайта 

преобладает актуальная 

информация. 

1 балл 1 1 1 - 1 1 

4.4. Средняя посещаемость виртуального кабинета за месяц: 

 до 1 тыс. просмотров материалов 0 баллов - - - - - - 

 более 5 тыс. просмотров 

материалов 

1 балл - - - - - - 

4.5. Дополнительные баллы присваиваются за: 

 Оригинальные идеи в 

оформлении страницы. 

2 балла - - - 0 - - 

4.6. Наличие постеров обучающихся «Мой выбор профессии» 

 от 3,1% и более от общего 

количества обучающихся 6-11 кл. 

2 балла - - - - - 2 

 от 1,1% до 3% от общего 

количества обучающихся 6-11 кл. 

1 балл - - - - - - 

 менее 1%  от общего количества 

обучающихся 6-11 кл. 

0 баллов - - - - - - 

 ВСЕГО БАЛЛОВ:  3 3 2 1 3 5 

5. УГОЛОК ПРОФОРИЕНТАЦИИ  

(информационный стенд, расположенный в доступном месте) 

5.1. Наличие уголка профориентации: 

 Отсутствует.  0 баллов - - 0 0 - - 

 Имеется и соответствует 

методическим рекомендациям 

Областного центра 

профессиональной ориентации 

1 балл 1 1 - - 1 1 



молодёжи. 

5.2. Оформление стенда (доступность для пользователей): 

 Отсутствует. 0 баллов - - 0 0 - - 

 Имеется и соответствует 

методическим рекомендациям 

(эстетика, удобство 

использования). 

1 балл  1 1 - - 1 1 

5.3. Содержание: 

 Отсутствует план работы. 0 баллов - - 0 0 - - 

 имеется развернутый план 

работы, представлена 

информация о мероприятиях по 

профориентации. 

1 балл 1 1 - - 1 1 

5.4. Разнообразие справочной информации, целесообразность ее размещения: 

 Отсутствует. 0 баллов - - 0 0 - - 

 Имеется. Уголок содержит 

актуальную информацию (график 

работы, график консультаций 

обучающихся и родителей, 

ссылки на сайты, полезные 

статьи и др.). 

1 балл 1 1 - - 1 1 

 Дополнительные баллы 

присваиваются за: 

 - - - - - - 

 Оригинальные идеи в 

оформлении уголка. 

2 балла - - - - - - 

 ВСЕГО БАЛЛОВ:  4 4 0 0 3 4 

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

6.1. Наличие в ОО объединений (кружков) инженерно – технической, естественно-научной и гуманитарной направленности: 

 Отсутствуют. 0 баллов - - - - - - 

 Имеются, вовлечены до 10 % 

обучающихся. 

1 балл - - - - - - 

 Имеются, вовлечены до 30 % 

обучающихся. 

3 балла  - - - - - - 

 Имеются, вовлечены до 50 % 5 баллов 5 5 5 5 5 - 



обучающихся. 

6.2.  Проведение уроков «Технология» на базе ПОО и ВУЗов: 

 Отсутствуют. 0 баллов 0 0 0 0 0 0 

 Имеются, подтверждены 

наличием договоров о 

взаимодействии и 

сотрудничестве, учебными 

планами, планами-графиками 

учебных занятий.  

1 балл - - - - - - 

6.3.  Участие преподавателей ПОО и ВУЗов в уроках «Технология», профессионально-ориентированных мастер-классов на базе 

ОО: 

 Преподаватели ПОО не 

участвуют в проведении урока 

«Технология». 

0 баллов 0 0 0 0 0 - 

 Преподаватели ПОО участвуют в 

проведении урока «Технология».  

  1  балл - - - - - 1 

6.4. Участие в конкурсном движении ЮниорПрофи  (Чемпионат компетенций; чемпионат корпораций и конкурс проектов 

Профстарт): 

 Обучающиеся ОО не принимают 

участие в конкурсном движении 

ЮниорПрофи (Чемпионат 

компетенций; чемпионат 

корпораций и конкурс проектов 

Профстарт). 

0 баллов 0 0 0 0 0 0 

 Обучающиеся ОО принимают 

участие в конкурсном движении 

ЮниорПрофи, что подтверждено 

сертификатами 

3 балла - - - - - - 

 Обучающиеся ОО имеют победы 

и призовые места в конкурсном 

движении, что подтверждено 

дипломами. 

5  баллов - - - - - - 

6.5. Участие в олимпиадах/соревнованиях, выставках по инженерно – техническому, естественно-научному и гуманитарному 

направлению 



 Обучающиеся ОО не принимают 

участие в 

олимпиадах/соревнованиях, 

выставках по инженерно – 

техническому, естественно-

научному и гуманитарному 

направлению. 

0 баллов - - - - - - 

 Обучающиеся ОО  принимают 

участие в 

олимпиадах/соревнований по 

инженерно – техническому, 

естественно-научному и 

гуманитарному направлению, что 

подтверждено сертификатами. 

3 балла 3 3 3 3 3 3 

 Обучающиеся ОО  становятся 

победителями и призерами 

олимпиад/соревнований по 

инженерно – техническому, 

естественно-научному и 

гуманитарному направлению, что 

подтверждено дипломами. 

5 баллов 5 5 5 5 5 5 

6.6.  Участие в конкурсном движении «Абилимпикс» 

 Обучающиеся ОО не принимают 

участие в конкурсном движении 

«Абилимпикс». 

0 баллов 0 0 0 0 0 0 

 Обучающиеся ОО принимают 

участие в конкурсном движении» 

Абилимпикс», что подтверждено 

сертификатами. 

3 балла - - - - - - 

 Обучающиеся ОО имеют победы 

и призовые места в конкурсном 

движении «Абилимпикс», что 

подтверждено дипломами. 

5 баллов - - - - - - 

 ВСЕГО БАЛЛОВ:  13 13 13 13 13 9 



7. ПРОМЫШЛЕННЫЙ ТУРИЗМ 

7.1. Организация экскурсий для старшеклассников (8-11-е классы) в Научно-образовательные центры Владимирской области: 

 Менее 50% обучающихся ОО 

посещают Научно-

образовательные центры, 

подтверждено фото и видео 

материалами.  

0 баллов 0 0 0 0 0 0 

 Более 80% обучающихся ОО 

посещают Научно-

образовательные центры, 

подтверждено фото и видео 

материалами. 

1 балл - - - - - - 

7.2. Организация экскурсий для старшеклассников (8-11-й класс) на действующие предприятия (организации) Владимирской 

области: 

 Менее 50%  обучающихся ОО 

посещают действующие 

предприятия (организации), 

подтверждено фото и видео 

материалами. 

0 баллов 0 - 0 0 0 - 

 Более 80% обучающихся ОО 

посещает действующие 

предприятия (организации), 

подтверждено фото и видео 

материалами. 

1 балл - 1 - 1 1 1 

7.3. Организация экскурсий для старшеклассников (8-11-й класс) на региональный чемпионат «Молодые профессионалы»  по 

стандартам WorldSkills Russia Владимирская область,  региональный чемпионат «Абилимпикс»: 

 Менее 50% обучающихся ОО 

посещают Чемпионаты, 

подтверждено фото и видео 

материалами. 

0 баллов - - - - - - 

 Более 80% обучающихся ОО 

посещают Чемпионаты, 

подтверждено фото и видео 

материалами. 

1 балл 1 1 1 1 1 1 



7.4. Организация экскурсий на «Ярмарке-выставке учебных и рабочих мест» в рамках тематических «Недель» регионального 

проекта «Живи, учись и работай во Владимирской области»:  

 Менее 50% обучающихся ОО 

участвуют в «Ярмарке-выставке 

учебных и рабочих мест», 

подтверждено фото и видео 

материалами. 

0 баллов - - - - - - 

 Более 80% обучающихся ОО 

участвуют в «Ярмарке-выставке 

учебных и рабочих мест», 

подтверждено фото и видео 

материалами. 

1 балл 1 1 1 1 1 1 

7.5. Организация экскурсий на «Фестиваль профессий»: 

 Менее 50%  обучающихся ОО 

участвуют в «Фестивале 

профессий», подтверждено фото и 

видео материалами. 

0 баллов 0 0 0 0 0 0 

 Более 80% обучающихся ОО  

участвуют в «Фестивале 

профессий», подтверждено фото 

и видео материалами. 

1 балл - - - - -  

 Дополнительные баллы присваиваются за:       

 Использование инновационных 

форм  методов 

профориентационной работы. 

2 балла - - - - - - 

 ВСЕГО БАЛЛОВ:  2 3 2 3 2 3 

7.6. Участие в федеральном проекте по ранней профессиональной ориентации детей 6-11 класс «Билет в будущее» 

 Обучающиеся не принимают 

участие в мероприятиях проекта 

«Билет в будущее». 

0 баллов - - 0 0 - 0 

 Обучающиеся принимают 

участие в тестировании проекта 

«Билет в будущее». 

5 баллов 5 5 - - 5 - 

 Обучающиеся принимают участие 7 баллов 7 7 - - 7 - 



в профессиональных практикумах 

(практические мероприятия) 

ознакомительного и/или 

вовлекающего и углубленного 

формата  проекта «Билет в 

будущее».  

 ВСЕГО БАЛЛОВ:  12 12 0 0 12 0 

7.7. Участие во Всероссийском форуме по профессиональной ориентации «ПроеКТОриЯ» 

 Обучающиеся ОО не принимают 

участие в мероприятиях проекта 

«ПроеКТОриЯ». 

0 баллов - - - - - - 

 Обучающиеся ОО принимают 

заочное участие в онлайн-

мероприятиях в формате: TED 

лекций от партнеров форума 

ПроеКТОриЯ; большом 

открытом уроке «Школа 

завтрашнего дня» и др. 

3 балла 3 3 3 3 3 3 

 ВСЕГО БАЛЛОВ:  3 3 3 3 3 3 

8. ОРГАНИЗАЦИЯ ТРУДОВОЙ И ВОЛОНТЕРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ: 

8.1. Учет достижений обучающихся (портфолио, личный план, личная профессиональная карта): 

 Отсутствуют.  0 баллов 0 0 0 0 0 0 

 имеется (подтверждение - 

личный план обучающегося).  

1 балл - - - - - - 

8.2. Развитие форм временной занятости обучающихся в каникулярный период: 

 Отсутствуют. 0 баллов 0 0 0 0 0 0 

 Имеется (предоставить 

подтверждение).  

1 балл - - - - - - 

8.3. Наличие добровольческих (волонтерских) объединений:  

 отсутствуют. 0 баллов - - 0 0 - - 

 Имеется (подтверждение – 

приказ (положение) о 

волонтёрском движении).  

1 балл 1 1 - - 1 1 

 Дополнительные баллы присваиваются за: - - - - - - 



 Инновационные идеи. 2 балла - - - - - - 

 ВСЕГО БАЛЛОВ:  1 1 0 0 1 1 

 ОБЩЕЕ КОЛ-ВО БАЛЛОВ:  44 47 21 20 42 31 

 

Итоговый протокол муниципального конкурса на лучшую организацию профориентационной работы среди 

образовательных организаций Гороховецкого района 
№ 

пп 
Наименование ОО 

Количество 

баллов 

Ссылка на виртуальный кабинет 

профориентации ОО 

1. 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1» Гороховецкого района 

Владимирской области 

44 
http://t25023h.sch.obrazovanie33.ru/detyam/pr

oforientatsiya/ 

2. 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №3» Гороховецкого района 

Владимирской области 

47 
http://gorohschool3.ucoz.ru/index/proforientac

ija_kem_byt/0-250 

3. 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Галицкая 

средняя общеобразовательная школа» Гороховецкого района 

Владимирской области 

21 
http://t95682i.sch.obrazovanie33.ru/detyam/pr

oforientatsiya/ 

4. 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Фоминская средняя общеобразовательная школа» Гороховецкого 

района Владимирской области  

20 
http://moufominki.ucoz.ru/index/proforientacij

a/0-101 

5. 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Денисовская средняя общеобразовательная школа» Гороховецкого 

района Владимирской области 

42 
http://denisovoshkola.narod.ru/index/proforien

tacija/0-124 

6. 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Чулковская основная общеобразовательная школа» Гороховецкого 

района Владимирской области 

31 

 

http://chulkovooos.ru/index/bilet_v_budushhee

/0-53 

 

Список победителей и призеров муниципального конкурса на лучшую организацию профориентационной 

работы среди образовательных организаций Гороховецкого района 
№ 

пп 
Наименование ОО 

Количество 

баллов 
Статус 

1. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№3» Гороховецкого района Владимирской области 
47 1 место 

http://t25023h.sch.obrazovanie33.ru/detyam/proforientatsiya/
http://t25023h.sch.obrazovanie33.ru/detyam/proforientatsiya/
http://gorohschool3.ucoz.ru/index/proforientacija_kem_byt/0-250
http://gorohschool3.ucoz.ru/index/proforientacija_kem_byt/0-250
http://t95682i.sch.obrazovanie33.ru/detyam/proforientatsiya/
http://t95682i.sch.obrazovanie33.ru/detyam/proforientatsiya/
http://moufominki.ucoz.ru/index/proforientacija/0-101
http://moufominki.ucoz.ru/index/proforientacija/0-101
http://denisovoshkola.narod.ru/index/proforientacija/0-124
http://denisovoshkola.narod.ru/index/proforientacija/0-124
http://chulkovooos.ru/index/bilet_v_budushhee/0-53
http://chulkovooos.ru/index/bilet_v_budushhee/0-53


2. муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№1» Гороховецкого района Владимирской области 
44 2 место 

3. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Денисовская средняя 

общеобразовательная школа» Гороховецкого района Владимирской области 
42 3 место 

4. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Чулковская основная 

общеобразовательная школа» Гороховецкого района Владимирской области 
31 4 место 

5. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Галицкая средняя общеобразовательная 

школа» Гороховецкого района Владимирской области 
21 - 

6. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Фоминская средняя общеобразовательная 

школа» Гороховецкого района Владимирской области  
20 - 



 

Анализ размещенных материалов в разделе «Профориентация» на сайтах ОО в 

рамках муниципального конкурса позволил  сделать следующие выводы:  
На официальных сайтах общеобразовательных организаций, участвующих в конкурсе, 

имеется раздел «Профориентация». 

Своевременно обновили и разместили информацию на сайтах ОО в разделе 

«Профориентация» МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №3, МБОУ Чулковская ООШ, МБОУ 

Денисовская СОШ.   

Во всех ОО,  участвующих в конкурсе, профориентационная работа проводится в 

соответствии с районным Календарем мероприятий по организации профессиональной 

ориентации обучающихся образовательных организаций, который ежегодно  

разрабатывается и утверждается управлением образования и Центром занятости населения г. 

Гороховец. 

Основные направления профориентационной работы: 

- проведение тематических профориентационных мероприятий в классах;  

- проведение мероприятий по профессиональной диагностике обучающихся, 

консультаций обучающихся и их родителей с целью помощи в выборе дальнейшего 

направления и профиля обучения и будущей профессии;  

- организация взаимодействия с образовательными организациями начального 

профессионального образования (НПО), среднего профессионального образования (СПО) и 

высшего образования по вопросам самоопределения и социализации выпускников;  

- организация взаимодействия с социальными партнерами ОО по вопросам 

профессиональной ориентации обучающихся;  

- образовательный и промышленный туризм. 

Мероприятия проводятся в рамках урочной, внеурочной и внеклассной 

образовательной и воспитательной деятельности ОО. 

1. Отчетная документация по профориентационной работе. 

В ОО имеются и регламентируют деятельность сторон соглашения (договора) о 

взаимодействии и сотрудничестве с профессиональными образовательными организациями, 

образовательными организациями высшего образования, центром занятости, предприятиями, 

общественными организациями. Образовательные организации Гороховецкого района 

перечислили следующие профессиональные ОО, СПО ВО и иные организации с которыми у 

них заключены договора:  

-  «Вязниковский технико-экономический колледж»;  

- Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Владимирской области «Муромский педагогический колледж».; 

-  Муромский институт (филиала) федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Владимирский государственный 

университета имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых»; 

- Центр поддержки одаренных детей «Платформа 33», «Мобильный Кванториум» 

ГАОУ ВО ВИРО им. Л.И.Новиковой; 

- ГУК Гороховецкое лесничество; 

- Фоминская сельская библиотека семейного чтения (МБУК «СКЦ им П.П. 

Булыгина»); 

- Фоминский сельский дом культуры; 

- МУК Гороховецкий историко - архитектурный музей; 

- МБУК «СКЦ им. П.П. Булыгина»; 



- Государственное казенное учреждение социального обслуживания Владимирской 

области Гороховецкий социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 

«Семья»; 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры "Молодежный культурно-

досуговый центр "Ракета"; 

- Районный кабинет диагностики и консультирования (МБУ ДО ЦДТ «Росинка»; 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий дом 

народного творчества и ремесел»; 

- МБУ ФКС «РДЮФОК» имени В.Ф. Жукова; 

- Государственное казенное учреждение Владимирской области "Отдел социальной 

защиты населения по Гороховецкому району"; 

- Государственное казенное учреждение Владимирской области «Центр занятости 

населения города Гороховец»; 

- Районный Совет ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных 

органов; 

- Военный комиссариат Владимирской области по Гороховецкому району; 

- Гороховецкая автошкола Всероссийского Общества Автомобилистов; 

- Центр гражданских инициатив «Мой город – моя страна»; 

- Местное отделение Владимирского областного отделения Всероссийского общества 

ветеранов «Боевое братство».  

Общеобразовательные организации перечисляют организации, но не все 

подтверждают данную информацию наличием соглашений (договоров). 

Не все ОО разместили на сайте отчеты за текущий учебный год. Не разместили 

отчеты МБОУ Фоминская СОШ, МБОУ Галицкая СОШ. 

Не все ОО представили материалы о проведенных мероприятиях, которые содержат 

актуальную информацию (фото- и видео материалы консультаций обучающихся и 

родителей, дней открытых дверей, ярмарок учебных мест, промышленного туризма, 

профессиональных проб и др.).   

Представлены сценарии уроков и мероприятий (игротренинги) по мероприятиям, в 

том числе с обучающимися с ОВЗ (МБОУ СОШ №3, МБОУ ОШ №1,Чулковская ООШ, 

МБОУ Денисовская СОШ).  

Размещена рекламная продукция ПОО региона и близлежащих территорий на сайтах 

МБОУ СОШ №3, МБОУ ОШ №1,Чулковская ООШ, МБОУ Денисовская СОШ, МБОУ 

Фоминская СОШ. В МБОУ Галицкой  СОШ рекламная продукция предоставлена малом 

объёме. 

2. Кадровое обеспечение профориентационой работы. 

МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №3 предоставили информацию  о назначении 

приказом директора ответственных работников, в обязанности которых  вменена 

организация профориентационной работы. МБОУ Галицкая СОШ, МБОУ Денисовская 

СОШ, МБОУ Фоминская СОШ информацию не предоставили. 

Педагоги ОО приняли участие в семинарах, онлайн-конференциях, онлайн-уроках по 

профориентационному направлению:  

- МБОУ СОШ №3 сертификат семинара по темам: «Профориентационная работа в 

условиях детского дома: использование платформы «Лифт в будущее» (20.01.2021), 

«Современные методы профориентации подростков» (2020).  

- МБОУ Чулковская ООШ – сертификат всероссийской онлайн-конференции  

«Карьерный путь ученика: роль школы, учителя и родителя»  в рамках серии 

профессиональных встреч для учителей, учеников и их родителей «Другие уроки»(2022г.), 

сертификат онлайн-мероприятия Учи.ру «Профориентация в рамках Московского 



международного салона образования» (2021г.), сертификат участия в онлайн-уроке "Личный 

финансовый план. Путь к достижению цели" в рамках Международной недели инвесторов-

2021, Онлайн-урок "Моя профессия - финансист".  

Остальные ОО района  информации об участии в обучающих семинарах по 

профориентации не представили. 

В 2021-2022 учебном году  приняли участие в проекте ранней профессиональной 

ориентации «Билет в будущее» педагоги и учащиеся МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №3, 

МБОУ Денисовская СОШ. Наличие сертификатов подтверждено на сайтах ОО.  

На базах  МБОУ СОШ №1, МБОУ ОШ №3, МБОУ Денисовская СОШ, МБОУ 

Галицкая СОШ  функционируют центры образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точки роста». 

В 2021-2022 учебном году общеобразовательные организации Гороховецкого района 

не предоставили сведения об участии в региональном конкурсе для Центров «Точка роста» и 

англомераций «Мобильного Кванториума». 

3. Кабинет профориентации. 

На базах общеобразовательных организаций Гороховецкого района отсутствуют 

отдельные кабинеты профориентации (отдельные помещения, отведенные пол 

индивидуальные/групповые консультации обучающихся), т.к.  в ОО нет свободных 

площадей. 

4. Виртуальный кабинет профориентации. 

На сайтах МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №3, МБОУ Галицкая СОШ, МБОУ 

Фоминская СОШ, МБОУ Денисовская СОШ, МБОУ Чулковская ООШ созданы разделы 

«Профориентация». 

Можно отметить, что наиболее удобно работать с конкурсными материалами было у 

МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №3, МБОУ Денисовская СОШ, МБОУ Чулковская ООШ 

(быстрота нахождения виртуального кабинета, доступность и удобство работы с 

конкурсными материалами). 

У всех ОО присутствует актуальная информация, но не по всем критериям конкурса. 

В связи с особенностями сайтов ОО невозможно отследить посещаемость 

виртуального кабинета за месяц. 

В ходе оценивания возникли трудности с поиском постеров обучающихся ОО. 

5. Уголок профориентации.  

Имеются в наличии и оформлены уголки  в виде информационных стендов в МБОУ 

СОШ №1, МБОУ СОШ №3, МБОУ Чулковская ООШ, МБОУ Денисовская СОШ 

(подтверждено фото- материалами). МБОУ Галицкая СОШ, МБОУ Фоминская СОШ - 

информацию не предоставили. Представленные на рассмотрение в конкурсе стенды по 

профориентации МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №3, МБОУ Чулковская ООШ,  МБОУ 

Денисовская СОШ расположены в доступных для пользователей местах. На стендах 

размещен план работы, представлена информация о мероприятиях по профориентации, 

уголок содержит актуальную информацию (график работы, график консультаций 

обучающихся и родителей, ссылки на сайты, полезные статьи и др.).  

6. Дополнительное образование. 

В 2021 – 2022 учебном году дополнительное образование обучающихся 

осуществляется по общеразвивающим программам по естественно-научной, технической и 

социально- гуманитарной направленности в следующих ОО: МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ 

№3, МБОУ Галицкая СОШ, МБОУ Фоминская СОШ, МБОУ Денисовская СОШ, в 

деятельность которых вовлечено до 50% обучающихся ОО. Не реализуются дополнительные 

общеобразовательные программы в МБОУ Чулковской ООШ по причине отсутствия 

лицензии на дополнительное образование обучающихся (малокомплектная школа).  

В связи со сложной эпидемиологической обстановкой и с установленными 

ограничениями посещение уроков «Технология» на базах ПОО и ВУЗов в 2021-2022 



учебном году проводились не всеми ОО. Обучающиеся МБОУ Чулковская ООШ на уроке 

«технология» приняли участие в виртуальной экскурсии в Вязниковский технико-

экономический колледж, преподаватели ГАПОУ ВО Никологорский аграрно-

промышленный колледж провели урок технологии в МБОУ Чулковская ООШ, студентка  

Вязниковского технико-экономического колледжа  провела профессионально-

ориентированный мастер- класс для обучающихся на уроке технологии и подтвердили 

фотоотчетом на странице сайта. 01.10.2021 года в  МБОУ СОШ №1 прошла встреча 

обучающихся 9 - 11 классов с работниками Владимирский государственный университета 

имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых. 

Во всех общеобразовательных учреждениях запланированы и проводятся совместные 

с ОО СПО и ОО ВО мероприятия, направленные  на содействие в поступлении способных и 

талантливых детей и молодежи: 

- ярмарки учебных мест,  

- встречи с представителями учебных заведений,  

- консультации с Центром занятости,  

- профориентационное тестирование,  

- экскурсии в учебные заведения (участие в «Днях открытых дверей», мастер-классах 

и профессиональных пробах на базе профессиональных учебных заведений). 

Приняли участие в «Фестивале профессий» ГАПОУ ВО «Вязниковского технико-

экономического колледжа» и посетили мастер-классы в апреле 2022 года 120 обучающихся 

ОО Гороховецкого района (МБОУ СОШ №1-26 человек, МБОУ СОШ №3 – 60 человек, 

МБОУ Галицкая СОШ – 15 человек, МБОУ Денисовская СОШ – 8 человек, МБОУ 

Фоминская СОШ – 9 человек, МБОУ Чулковская ООШ – 2 человека). Фотоматериалы 

размещены на страницах сайтов. 

Учащиеся 10-11 классов МБОУ СОШ №3 приняли активное участие в 

Международной профориентационной акции "День ИТ-знаний" под наставничеством 

учителя информатики. Мероприятие проходило онлайн. В течение нескольких часов ребята 

выходили на связь, общались с представителями ВУЗов, задавали вопросы, получили 

информацию о самых востребованных профессиях будущего. По результатам мероприятия 

учащиеся получили возможность пройти тестирование по выбору профессии. В СОШ №3, 

МБОУ Галицкая СОШ регулярно проводятся уроки по профориентации школьников 

специалистом ГКУ ВО "ЦЗН города Гороховец. 

Во всех ОО прошли мероприятия с приглашением сотрудников МЧС, отделения 

Сбербанка России, представителей Лесничества, «Боевого братства», работников Культуры, 

МВД, ГИБДД, медицинских учреждений, учреждений ЖКХ, транспортных компаний и 

железнодорожных станций, что подтверждают размещенные фото отчеты на страницах 

сайтов (подтверждено фото материалами). 

 Обучающиеся всех ОО принимали участие  в олимпиадах/соревнованиях, выставках 

по инженерно – техническому, естественно – научному и гуманитарному направлениям.  

7. Промышленный туризм. 

Организация экскурсий старшеклассников 8-11 классов на предприятия и в 

организации города и отражены  на страницах МБОУ Чулковская ООШ (Пожарная часть, 

железнодорожная станция п. Чулково), МБОУ Денисовской СОШ (знакомство с сельским 

хозяйством местное фермерское хозяйство), МБОУ СОШ №3:Нижегородская обл., 

г.Семенов «Золотая хохлома» (Резчик по дереву, художник по дереву, декоратор), 

Нижегородская обл., г.Городец «Город мастеров» (Мастер глиняных изделий, валяльщик, 

ткач, вышивальщица, кондитер-прянечник, челночник), Владимирская обл., с.Мстера 

«Лаковая миниатюра»( Художник по дереву и металлу, художник по миниатюре, мастер по 

батику), Нижегородская обл., г.Бор Фабрика мороженого «Колибри» (Мастер-кондитер, 

мастер по вкусу, вафельщик, формовщик, упаковщик), Нижегородская обл., с.Пешелань 

«Пешеланские пещеры» (гипсовый завод) (Шахтер, мастер по качеству гипса, откатчик, 



отбойщик), г.Нижний Новгород Фабрика елочной игрушки «Апиэль» (Стеклодув, художник-

стекольщик, художник по эффектам, стилист),  г.Владимир «Музей пряника» (Кондитер, 

мастер по вкусу), Нижегородская обл., г.Дзержинск«Музей пожарного дела» (Пожарный, 

диспетчер МЧС, спасатель), Владимирская обл., г.Ковров ООО «Аскона» (Мебельщик, 

мастер по набивке, прокатчик, мастер по качеству), Владимирская обл. ,г.Гусь-Хрустальный 

«Музей хрусталя» (Стеклодув, декоратор по стеклу, формист, мастер по технологиям 

стекла). 

С 15 по 17 февраля 2022 года  обучающиеся 7 – 11 классов всех ОО приняли участие в 

профориентационных видео – экскурсиях на конкурсных площадках VII –й регионального 

чемпионата «Молодые профессионалы» (846 человек).  

В течение года все ОО активно принимали участие в профориентационных 

мероприятиях (неделях) «Живи, учись, работай во Владимирской области» (100%) 

(подтверждено фото отчетами). 

Во втором полугодии  2021 года в проекте по ранней профессиональной ориентации 

«Билет в будущее» приняли участие три ОО Гороховецкого района  - МБОУ СОШ №1, 

МБОУ СОШ №3, МБОУ Денисовская СОШ. (180 человек).  

В рамках проекта прошли онлайн-диагностику 180 обучающихся, три педагога-навигатора 

прошли в рамках проекта курсы повышения квалификации. Во втором полугодии 2022 года 

планируется участие в проекте обучающихся ОО ранее не участвовавших в проекте – МБОУ 

Чулковская ООШ, МБОУ Галицкая СОШ, МБОУ Фоминской СОШ и повышение 

квалификации троих педагогов-навигатоов этих ОО. 

Учащиеся общеобразовательных организаций вовлекаются во Всероссийские 

мероприятия, направленные на раннюю профессиональную ориентацию: открытые онлайн  - 

уроки, реализуемые с учетом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОриЯ» (100%).  

Не все участники конкурса представили отчет и разместили фото- и видео материалы 

по вышеперечисленным мероприятиям в виртуальном кабинете.  

8.Организация трудовой и волонтерской деятельности. 

Все ОО активно принимают участие в волонтерской деятельности.  В каждом ОО 

создан свой добровольческий волонтерский отряд.  У всех ОО  запланированы и проводятся 

мероприятия по данному направлению (уход за могилами воинских захоронений, уход за 

городскими памятниками, посещение  учителей-ветеранов, проведение акций и др.). Не 

смотря на это, на страницах сайтов ОО не у всех размещен фото отчет (МБОУ Галицкая 

СОШ, МБОУ Фоминская СОШ). 

В рамках программы «Развития образования» ежегодно каждое ОО совместно с ГКУ 

ВО «Центр занятости населения г. Гороховец» проводит временное трудоустройство 

обучающихся в каникулярный период (Договор с ГКУ ВО "Центр занятости населения г. 

Гороховец" о совместной деятельности по организации временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу управления образования 

от 25.05.2022 № 192 

 

Общеобразовательным организациям района МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №3, 

МБОУ Фоминская СОШ, МБОУ Галицкая СОШ, МБОУ Денисовская СОШ, МБОУ 

Чулковская ООШ рекомендуем ежегодно обновлять и актуализировать на сайтах ОО 

раздела «Профориентация» следующую информацию: 

  приказ директора ОО о  назначении ответственного за профориентационную работу с 

обучающимися ОО и размещение приказа на странице сайта «профориентация»  в 

разделе «Нормативная документация». 

 соглашения (договора) о взаимодействии и сотрудничестве (с общеобразовательными 

организациями, ПОО, ОО ВО, ЦЗН, предприятиями и организациями и т.д.).  

 информацию (с подтверждением сертификатами) о прохождении педагогами КПК по 

профориентационной работе. 

 информацию о проведении семинаров, круглых столов, конференций, форумов, 

посвященных проблемам профориентации обучающихся. 

 развернутый отчет по организации профориентационной работы с обучающимися за 

текущий год. 

 фото и – видео материалы: 

- об участии в федеральном проекте по ранней профессиональной ориентации детей 

6-11 классов «Билет в будущее» (тестирование обучающихся, участие в профпробах, 

повышение профессиональной квалификации педагога-навигатора); 

-  об участии старшеклассников в экскурсиях на действующие предприятия 

Гороховецкого района и Владимирской области; 

- об участии в профориентационных видео – экскурсиях на конкурсных площадках 

VII –й регионального чемпионата «Молодые профессионалы» в рамках регионального 

чемпионата; 

- об  участие в профориентационных мероприятиях (неделях) «Живи, учись, работай 

во Владимирской области»; 

- о «Фестивале профессий» на базе филиала Вязниковского технико-экономического 

колледжа; 

- об участии в открытых онлайн-уроках «ПроеКТОриЯ», направленных на раннюю 

профориентацию обучающихся; 

- об участии преподавателей ПОО и ВУЗов в уроках «Технология», профессионально-

ориентированных мастер-классах на базе ОО; 

- об участии в олимпиадах/соревнованиях, выставках по инженерно- техническому, 

естественно-научному и гуманитарному направлениям; 

- об участии в конкурсах для Центров «Точек роста» и англомераций «Мобильного 

кванториума»; 

- о волонтерской деятельности обучающихся ОО, волонтерских школьных 

объединениях;  

- о формах временной занятости обучающихся в каникулярный период 

(подтверждающие документы); 

- о проведении мероприятий профориентационной направленности с участием 

родителей обучающихся ОО. 

 рекламной продукции ПОО региона и ближайших территорий.  

 авторских методических разработок классных часов, уроков, конкурсов и т.д. 

 достижений обучающихся и педагогов в работе по данному направлению. 

 информации для родителей обучающихся.  


